Sed morem geramus, concedamus primam materiam solam esse informem sui natura. Quid tandem erit rerum talis materia? Indivisible quoddam, instar puncti vel vacui, nullum occupabit locum, corpus non erit, ex dogmatibus principis supra allatis,
5 post quae intulit:¹⁴ *Corpus enim commune nullum.* Si igitur materia corpus non est, nullum occupat locum, quomodo adveniente forma mundi vel elementorum in tantam molem excrevit, tam vastum occupavit locum? Hic mirae ambages, mira teretismata de forma corporeitatis; nata ex teretismate illo, materiam esse informem, incorpoream, cuius vanitas apparebit tota hac tractatione.

Dicant enim nobis, quem in sensum accipient haec magistri verba:¹⁵ *Separata enim existens vel nullum occupabit locum vel veluti punctum aliquod, vel vacuum erit vel corpus non sensibile?* Quam nam de his quatuor elegerit esse materiam per se informem?

15 Si vacuum, materia nulla iam est, quia vacuum in rerum natura nullum probante et asserente illo.

Si punctum, iam alio subiecto indiget, in quo sit. Si materia vacuum sit aut punctum, nullum absque dubio occupabit locum. At nunc cum forma omnem occupat locum. Quae nam igitur ex duabus per dimensiones loci omnes extenditur? Vacuum? Nequaquam. Punctum? Neque id quidem.

Prius illud in *Physicis* exploratum est, punctum paulo post reiicit:¹⁶ *Sed enim neque puncta ponendum, neque lineas materiam corporis ob easdem causas.* Quas causas? An quia nullum locum obtinent?¹⁷ *Illud vero cuius haec extrema materia est.* Illud materia est cuius extrema lineae et puncta sunt. Id iam corpus est, quod de quatuor ultimum, prius posuerat: ἡ σῶμα οὐκ αἰσθητόν, *vel corpus non sensibile.*

Si itaque materia est id, cuius extrema sunt puncta et lineae,
30 id autem (vel superficies vel) corpus est, materia (vel superficies

¹⁴ σῶμα γὰρ κοινὸν οὐδέν. [ARIST. GC 320b.23]

¹⁵ Χωριστὴ μὲν γὰρ οὖσα ἡ οὐδένα καθέξει τόπον, ἡ οἶον στιγμή τις, ἡ κενὸν ἔσται καὶ σῶμα οὐκ αἰσθητόν. [ARIST. GC 320a.34–b.2]

¹⁶ Άλλὰ μὴν οὐ δὲ στιγμὰς θετέον οὐδὲ γραμμὰς τὴν τοῦ σώματος ὑλὴν διὰ τὰς αὐτὰς αἰτίας. [ARIST. GC 320b.14–16]

¹⁷ Ἐκεῖνο δὲ οὐ ταῦτα ἔσχατα ἡ ὑλὴ. [ARIST. GC 320b.16]

No priklonimo se, dopustimo da je jedino prva materija bezoblična po svojoj naravi. Što će biti takva materija stvari? Nešto nedjeljivo, poput točke ili praznog prostora, neće zauzimati nikakav prostor, neće biti tijelo po prvakovim poučcima gore navedenima; poslije toga je dodao: ne postoji nikakvo zajedničko tijelo. Ako, dakle, materija nije tijelo, ne zauzima nikakvo mjesto, kako je, pošto je pridošla forma svijeta ili elemenata toliko narašla, zauzela tako ogromno mjesto. Ovdje *<su>* čudna vrludanja, čudna cvrkutanja o formi tjelesnosti, nastala iz onog cvrkutanja da je materija bezoblična, netjelesna, te će se cijela ispravnost pokazati u ovom razmatranju.

Neka nam kažu u kojem smislu uzimaju ove učiteljeve riječi: »Ako je odvojena, ili neće zauzimati nikakvo mjesto, ili će biti poput neke točke, ili će biti prazan prostor ili ne-osjetilno tijelo.« Koju je od tih četiriju izabrao da bude po sebi neoblikovana materija?

Ako *<bude>* prazan prostor – ne postoji nikakva materija, jer u prirodi ne postoji nikakav prazan prostor, kako on dokazuje i tvrdi.

Ako točka – ona treba drugi subjekt u kojem bi bila. Ako bi materija bila prazan prostor ili točka, bez sumnje neće zauzimati nikakvo mjesto. A sada, s formom, zauzima cijelo mjesto. Koja se od te dvije širi preko svih razmjera mjesta? Prazan prostor? Nipošto. Točka? Ni to zaista.

Ono prethodno *<tj. prazan prostor>* otklonjeno je u *Fizici*, točku odbacuje malo kasnije. »No zbog istih uzroka ne treba postaviti niti točke niti crte da su materija tijela.« Kojih uzroka? Zar zato jer ne zauzimaju nikakvo mjesto? »Ono pak čije su to krajnosti *<točke i crte>* – to je materija.« Materija je ono što ima kao granice crte i točke. To je već tijelo – koje je među ono četvero prije postavio kao posljednje – ἡ σῶμα οὐκ αἰσθητόν¹¹ – »ili tijelo ne-osjetilno«.

Ako je materija, dakle, ono čije su krajnosti točke i crte, a to je (ili površina ili) tijelo, materija će biti (ili površina ili) tijelo.

¹¹ Usp. ARIST. GC 320b.2: ἡ κενὸν ἔσται καὶ σῶμα οὐκ αἰσθητόν.

vel) corpus erit. Si superficies dicatur, ridendi. Esto ergo corpus. Duo hic consideranda. An naturale corpus an mathematicum? An tertium quodpiam? Dicere materiam rerum naturalium mathematicum corpus esse ipse magister 1. *De elementis* confutavit.

5 Naturale ergo corpus istud sit necesse est, si modo corpus est. At corpus esse ex Aristotelis dogmate clarum est. Corpus enim aperte vocat, sed non sensibile: [394] σῶμα οὐκ αἰσθητόν. Atque ex hoc loco Graecos quosdam interpres sumpsisse illud σῶμα ἄποιον clarum fit, *corpus carens qualitate*. Quod multo ad Aristotelis opinionem vicinus est quam Averrois forma illa corporeitatis. Quae si idem est, quod corpus qualitate carens, ut quibusdam visum, Aristotelica etiam est haec corporeitas. Sed si haec aliud sonet, iam Aristotelica non est.

Consideremus istud Aristotelicum σῶμα οὐκ αἰσθητόν, *corpus non sensibile*, interpretum σῶμα ἄποιον, *corpus inqualificatum* an quidquam sit? An alicubi sit? Nullibi esse ipsem docet paucis post in verbis hisce:¹⁸ *Posteaquam est etiam substantiae corporeae materia, corporis vero talis (nam corpus commune nullum) eadem et magnitudinis et passionis est, ratione quidem separata, loco vero non separata.* Si loco non est separata, nullibi ergo est. Quid igitur est? An ubique est? Materia omnibus corporibus, elementis, coelis etiam communis, rationi consonum est omnem implere locum, qui tantis corporibus impletur. Sed si id, cur ait corpus vero commune nullum? Sed talis corporis materia?